
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 152 del 21/11/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE PER IL BENESSERE SOCIALE E LE
PARI OPPORTUNITA’ 13 novembre 2013, n. 1045
 
DGR - 1705 del 17-9-2013 - Percorso di lavoro per la realizzazione di azioni di prevenzione e contrasto
alla violenza sulle donne, Leggi regionali 19/2006 e 7/2007 - Approvazione Avviso di Concorso rivolto
agli studenti delle scuole secondarie di secondo grado.
 
 
 
Il giorno13/11/2013, in Bari, nella sede del Servizio Politiche per il Benessere sociale e le Pari
Opportunità dell’Assessorato alla Welfare
 
 
LA DIRIGENTE
 del SERVIZIO POLITICHE DI
BENESSERE SOCIALE E PARI OPPORTUNITA’
dott.ssa Francesca Zampano
 
visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
vista la Deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
 
visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
 
visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
visto l’art. 18 del Dlgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1829 del 25 settembre 2012 di conferimento
dell’incarico di Dirigente del Servizio Politiche per il Benessere Sociale e Pari Opportunità alla dr.ssa
Francesca Zampano;
 
PREMESSO CHE
- con la deliberazione della Giunta regionale n. 1705 del 17 settembre 2013 è stato approvato il
Percorso di lavoro per la realizzazione di azioni di prevenzione e contrasto alla violenza sulle donne,
nell’ambito delle Leggi regionali 19/2006 e 7/2007,
- tale percorso prevede la realizzazione di attività diverse tutte orientate alla conoscenza del fenomeno,
alla sensibilizzazione, soprattutto delle giovani generazioni, per una prevenzione precoce e un contrasto

1



efficace al dilagare del fenomeno;
- fra le attività da realizzare è stata avviata una campagna di comunicazione “TROPPO AMORE
SBAGLIATO”, che accompagna il processo di redazione partecipata della legge regionale contro la
violenza sulle donne, e per il cui completamento si è deciso di coinvolgere gli studenti delle scuole
secondarie di II grado attraverso un concorso di idee che arricchisca i diversi aspetti della campagna;
 
CONSIDERATO CHE
- Con DGR 2887 del 20/12/2011 è stato siglato fra la Regione Puglia e l’Ufficio Scolastico Regionale per
la Puglia (USR) un protocollo di Intesa finalizzato a promuovere nelle scuole, nell’ambito delle attività
dell’Osservatorio regionale della comunicazione di genere, una comunicazione rispettosa delle
differenze di genere e orientata a scardinare gli stereotipi imperanti, spesso alla base di atti di violenza
contro le donne;
- L’USR ha interesse a sviluppare nelle scuole della regione attività culturali e laboratoriali che
approfondiscano la tematica della violenza di genere e siano volte anche a contrastare i fenomeni di
bullismo;
 
RITENUTO
- Di dover bandire un concorso di idee, in collaborazione con l’USR, indirizzato ai giovani studenti delle
scuole secondarie di secondo grado per mobilitare la creatività delle giovani generazioni e coinvolgerle
così a riflettere e a offrire un contributo rispetto a questa tematica.
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
Il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili ai sensi della L.R. 28/2001 in quanto
trattasi di attività senza oneri per la Regione Puglia.
 
Tutto ciò premesso e considerato
 
 
LA DIRIGENTE
DEL SERVIZIO POLITICHE PER IL
BENESSERE SOCIALE E LE PARI OPPORTUNITA’
Dott.ssa Francesca Zampano
 
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
ritenuto di dover provvedere in merito

2



 
DETERMINA
 
1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
2. di bandire, in collaborazione con l’Ufficio Scolastico regionale, il concorso di idee per completare la
campagna di comunicazione e sensibilizzazione “Troppo amore: sbagliato”, riservato agli studenti e alle
studentesse delle scuole secondarie di II grado di Puglia;
 
3. di approvare lo schema di Concorso di idee, Allegato 1, e lo schema di domanda di adesione al
concorso, Allegato 2, parti integranti del presente atto;
 
4. che il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei
cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs 196/2003 in materia di protezione dei dati personali e ss.
mm. e ii.;
 
5. che il presente provvedimento:
a. sarà pubblicato all’albo dei provvedimenti istituito presso il Servizio Politiche di Benessere Sociale e
Pari Opportunità;
b. sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
c.  sarà disponibi le nel  s i to uf f ic ia le del la Regione Pugl ia www.regione.pugl ia. i t  e
www.pariopportunita.regione.puglia.it; nel sito ufficiale dell’Ufficio Scolastico
 www.pugliausr.it; nel sito ufficiale del Teatro Pubblico Pugliese www.teatropubblicopugliese.it
d. sarà trasmesso in copia all’Assessore al Welfare;
e. composto da n° 10 pagine compreso di allegati, è adottato in originale.
 
La Dirigente del Servizio Politiche
per il Benessere Sociale e Pari Opportunità
Dr.ssa Francesca Zampano

3


